Dr. P. Pipos,
profesor.

University Library Cluj

Nr. 3453/1911.

### Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați că petițiunile de primire în institutul teologic gr. or. român din Arad, pe anul școlar 1911/12 au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până în 6/19 August 1911, instruite cu:

1. Atestat de botez estradat în timpul mai recerent.
2. Testimoniu școlar, prin care să dovedească, că are pregătirea recerută prin regulamentul pentru parohii.
3. Atestat de moralitate dela oficiul parohial la care aparține vidimat și de protoprezbiterul tractual.
4. Atestat medical despre starea sanitară și întregitatea membrilor corporale.
5. Petițiunile au să fie prevăzute cu timbru de una coroană încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.
6. Petenții sunt avizați să scrie corect locul ubicațiunii și poșta ultimă, apoi să alătore și marcele postale, recerute pentru a i-se putea trimite rezoluția în scrisoare recomandată.

Arad, la 13/26 iunie 1911.

Consistorul gr. or. rom.
din Arad.

<sup>1)</sup> „Wer aus dem Volk zum Volke strebt, ist wert dass er im Volke lebt.“

## CRONICA.

**Personale.** P. S. Sa părintele episcop I. I. Papp petrecând câteva săptămâni, în vilegiatură, la Bad-Reichenhall, mercuri s'a reîntors la reședința sa în Arad.

oficiu pprezbiteral din Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Recurenții vor avea să se prezente în s. biserică cu observarea §. 33 din Regulament spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bucovăț la 26 iulie (8 august) 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul pprezb.: *Dr. Tr. Putici.*

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățator din **Cărpinet** se publică concurs cu termen de alegere de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficială, pe lângă următoarele condițiuni de salar: 1. În numărar 600 cor.